
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 63Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA VIEIRA DE FREITAS, ocupante do Cargo 
Efetivo de Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175756/1, como SUPLENTE 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 003/2015, fi rmado entre este Departamento e a Clíni-
ca CENTRO DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA – EPP- CEMPS 
(BELÉM/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2635/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 2364/2019-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.912, de 05/07/2019; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIANA SALES SEABRA DE MELO, ocupan-
te do Cargo Efetivo de Analista de Administração e Finanças, matrícu-
la 54182675/4, como SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 064/2018, fi rmado 
entre este Departamento e a Clínica E. G. CARVALHO EIRELI – ME – ME-
DTRAFEGO (TUCURUÍ/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2634/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efeti-
vo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Credenciamento nº 011/2014, fi rmado entre este 
Departamento e a Clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO (MARABÁ/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Cleyton de Farias Caldas Lopes dos Santos, matrícula 57176477/1;
SUPLENTE:
SÍLVIA CORRÊA MARTINS, matrícula 57197142/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2633/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 015/2014, fi rmado entre este Departa-
mento e a Clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO 
(ABAETETUBA/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Cleyton de Farias Caldas Lopes dos Santos, matrícula 57176477/1;
SUPLENTE:
MARCELO LOPES LEAL, matrícula 80845602/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2632/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 1557/2015-DG/CGP, que designou o servidor Cley-
ton de Farias Caldas Lopes dos Santos, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176477/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da execu-
ção do objeto dos Termos de Credenciamentos Médicos, fi rmados entre 
este Departamento e a Clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA 
DO TRÂNSITO, abaixo especifi cados, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.

termo de credenciamento credenciado localidade
10/2014 CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO breves
11/2014 CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO marabá
15/2014 CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO abaetetuba

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo: 459456
PORTARIA Nº 2683/2019-DG/CGP, DE 31/07/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Valdir Amadeu da Silva, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5827485/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRE-
TRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2682/2019-DG/CGP, DE 31/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Marjory Coutinho Lino, do Cargo em Comissão, 
DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 459770

.

.

.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019 – 
DETRAN/PA.

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tem por 
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de em-
presa especializada para a aquisição de material, itens para Grupos Ge-
radores de 300 e 500 kVA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelidas e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 22 de agosto de 2019.
HORA: 09h00 (Horário de Brasília – DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59 do dia 22/08/2019 (Horário de 
Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço www.comprasgover-
namentais.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 29 de julho de 2019.
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 459543

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 866, DE 31 DE JULHO DE 2019.
Institui o Gabinete de Gerenciamento de Crises – GCRISES, no âmbito da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, e dá outras 
providências.
O Secretário Extraordinário do Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompa-
nhamento e tomada de providências sobre os eventos ocorridos em 29 de 
julho de 2019 nas dependências do Centro de Recuperação de Altamira 
(PA), Resolve:
CONSIDERANDO a necessidade de defi nição de normas e procedimentos 
para o emprego de recursos do Sistema Penitenciário, em situações de 
crises;
CONSIDERANDO que o equacionamento de determinadas situações críti-
cas, suscetíveis de consequências mais sérias ou trágicas, exige um tra-
tamento estratégico para permitir posturas administrativas e operacionais 
voltadas para a racionalização técnica, de forma a eliminar o improviso 


